tjnt quj tjndre voldria, salp de drap de ljn o d’estopa, carden o negre. E per mayor firmeza/19 e
en testjmonjança de tot aquo, nos, los deuantdjtz alcaldes, auem mjs aquetz nostres sayels/20

pendentz en aquesta carta. Facta carta en Oljt in era .Ma.CCa.LXXXXa.IIIa., el/21 mes de febrer.
Ramon Guillem me scripsit, notari jurat del Borc de Sant Cernjn de/22 Pampalona.

58

Pamplona, 2 de julio de 1255

Extracto de la revocación de la excomunión de varios capitulares de Pamplona por la pro-
visión del arcedianato de la Mensa, signada por el abad de San Salvador de Leyre. 

A.M.P., caj. 7, núm. 36. Inserta en el documento 59 (A.G.N., caj. 7, núm. 37). Latín.
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59

[Pamplona], lunes, 19 de noviembre de 1255

Diligencias hechas por Jimeno López de Luna, arcediano de Valdonsella, subdelegado
por Martín Pérez, arcediano de Tarazona, juez delegado por el Papa en la causa de la cadena,
causa establecida entre el Burgo de San Cernin y la Población de San Nicolás de Pamplona; la
sentencia definitiva se comunicará el 29 de noviembre en la iglesia de Santiago de los
Predicadores de Pamplona 

A.M.P., caj. 7, núm. 37. 225 x 1602 mm. Copia contemporánea en tres piezas de pergamino unidas
por tiras del mismo material. Lleva insertos un traslado de la sentencia de excomunión dada por
Hispano, arcediano de Zaragoza, a varios capitulares de Pamplona con motivo de la provisión del
arcedianato de la Mensa (documento 43, A.M.P., caj. 7, núm. 28) y el levantamiento de dicha exco-
munión por el abad de Leyre (documento 58, A.M.P., caj. 7, núm. 36). Latín.

Personaliter conparuit et per burgenses predictis dompnus Johanes Marcholes comparuit
ut dicebat, datis fideiussorem et paccatorem de mille/2 aureis alfonsinis dompnum Johanem de
Badoçtayn de Burgo predicto qui fideiussor et Johanem Marquoles, renunciantes foro suo quo
ad fideiussionem/3 predictam promisserunt bona fide se d ictos aureos solutiuos nec iurati et
burgenses Sancti Saturninj tantum haberent quicumque cum dicto dompno Johane Marcholes/4
in sessione presenti actum fuit siue etiam procuratum et dictus Johanes Marcholes petiit cum
protestationem quod non habebat nos per iudicibus diem sibi/5 assignari ad habendum aduo-
catum, dicens quod non habebat ad presens aduocatum procuratore iuratorum seu comunita-
tum ciuitatis et Populationis in/6 contrarium asserente quod dictus dompnus Johan Marquoles
non erat in aliquo audiendus quosque purgaret contumaciam antedictam praeterea [dixit] quod
cum habuisset/7 diem ad habendum aduocatum non erat supra hoc similiter audiendo. Et cum
nos interrogaremus dictum dompnum Johanem Marcholes si uellet iurare quod/8 malitiose non
petebat diem ad habendum aduocatum et si uellet purgare contumaciam respondit quod in
iurare et in contumaciam nesciret/9 nec cum consilio aduocata sui. Nos, [uos] habita delibera-
tione supra propossitis liceet malitiose totiens diem ad habendum aduocatum petere uidentur
uolentes [tun]/10 facere ei gratiam specialem, mandauimus dicto dompno Johane Marcholes
quod usque ad primam diem mercurij post festum Omnium Sanctorum proximo uenturum habe-
at/11 aduocatum suum quem terminum assignamus ut conpareant coram nobis in loco solito ad
procedendum in [causa sederem] iudicij retroacta. [Qua] die mercurij/12 uidelicet .IIIo. nonas
nouembris coram nob is Ennecus Lupi de Luna, iudice pred icto sedentibus pro tribunali in
ecclesia Sancti Petri de Ripas, memoratus/13 Petrus Bon, procurator iuratorum seu comunitatum
ciuitatis et Populationis Pampilone, comparuit per eisdem et per iuratis siue c iuitatibus Burgi
predicti, Stephanus/14 comparuit ut dicebat et dompni Johanes Marcholes et Johanes Elion
uenerunt cum eodem, asserentes quod erant de iuratis .XIIcim. Burgi Sancti Saturninj prefati/15

et dictus Sancius Marquez et ipsi diximus per se et per iuratis Burgi predicti quod tatum habe-
bant quicumque cum dicto dompno Johane Marcholes in sessione/16 proxime preterita fuerat
actum seu etiam procuratum post hoc Petrus Bon, procurator antedictus, nobis humiliter supli-
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cauit quod nos dignaremur [sententiam] proferre/17 diffinitiuam cum boni iudicis fit lites dirimere
et [cum dictus] uero Sancius Marquez dixit quod jllustris dompnus rex Nauarre miserat per
aduocato/18 quem conduxerat et [cui] satisfecerat et etiam qui de meritis presentis negocij
nouerat, unde suplicauit nobis quod nos dignaremur expectare ad/19 uentum […] ipsius et quod
istud possemus [bene] scire si uellemus procuratore cuiuitatium et Populationis respondente
quod Sancius Marquez predictorum non erat/20 audiendus quousque purgaret contumaciam
quondam contractam et posito quod purgaret contumaciam supra expectatione aduocata cuius
nomen nolebat/21 exprimere non erat similiter audiendus cum burgenses Burgi predicti possent
si uellent plures habere aduocatos [presertim] cum istud totiens malitiose/22 petere uideatur.
Quare suplicauit quod non obstantibus ex aduerso propositis ulterius in causa procederemus.
Nos uero supra propositos habito tractatu diligenti/23 mandamus […] Sancius Marquez predic-
to quod purget contumaciam quam contraxit et quod non uult eam purgare assignata est parti
ciuitatis et/24 Populationis prima dies veneris mane ad diffinitiuam sententiam audiendam. Et
mando dicto Sancius Marquez quod illa die et hora conpareat coram nobis/25 loco solito si
uoluerit ut dictum est diffinitiuam sententiam auditurus et dompnus Johanes Marcholes appe-
llauit ad dominum Papam. Qua die veneris mane/26 coram uobis, Enneco Lupi de Luna, iudice
predicto, sedentibus pro tribunali loco solito prefatus Petrus Bon comparuit per iuratis siue ciui-
tatibus/27 ciuitatis et Populationis Pampilone et obtulit nob is quandam citationem sub hac
forma. Eximinus de Luna, archidiaconus Uallis Osselle,/28 subdelegatus a uenerabili uiro et dis-
creto dompno, Martinus Petri, archidiaconus tarasonensis, judice a sumo pontifice, delegato
viro prouido et/29 discreto dompno Eximino, subcapellano Sancte Marie Pampilone, salutem et
mandatis apostolicis obedire. Cum in causa que uertitur inter/30 juratos seu comunitates ciuita-
tis et Populationis Sancti Nicholay Pampilone ex una parte et juratos seu comunitatem Burgis
Sancti/31 Saturninj Pampilone supra facto cuiusdam cathene [situem] prope Pilloricum ex altera,
nos exigente iusticia procuratorem partis Burgi predicti/32 contumacem duximus reputandum et
licet idem procurator pluries recquisitus a nobis quod purgante contumaciam suam ipsam pur-
gare noluerit/33 et ex hoc [fide] sibi deberemus de iure audiencjam denegare, tamen quod petiit
a nobis quod nos assignaremus sibi diem ad habendum aduocatum/34 nos eidem procuratori
diem ad habendum aduocatum et ad [per] purgandam contumaciam de gratia duximus conce-
dendum, cum hoc de iure facere/35 minime deberemus, maxime cum alias ad petitionem eius-
dem procuratoris terminum ad hoc pro laxum duximus assignandum. Unde cum pred icta
causa/36 per subterfugia et tergiuersationes partis Burgi predicti fuerit plus debito prorrogata et
quod nos parti ciuitatis et Populationis predictarum in sua/37 iusticia sicut nec debemus deesse
sine uiris muria non possimus uobis firmiter et districte precipiendo mandamus quod acceden-
tes personaliter/38 ad ecclesiam Sancti Saturninj Burgi predicti [citetis] peremptorie et publice
juratus et comunitatem Burgi predicti quod prima die ueneris mane ante/39 festum beati Martini
proximo futurum compareant coram nobis in monasterio Sancti Petri de Ripis, prope Pampilone,
in predicta causa diffinitiuam./40 Et quod inde feceritis nobis per uostras patentes litteras uel per
uos significare curetis. Datum tercio nonas nouembris, anno Domini, Mo/41 CCLVo. Et per iuratos
seu comunitatem Burgi Sancti Saturninj, Sancius Marquer comparuit et purgauit contumaciam
ante dictam protestans/42 nichilominus quod propter hoc non consentiebat in nos tamque in
iudicem et sic premissa protestationem petiit sibi fieri copiam actorum coram nobis habito-
rum/43 postque inde Sancius [ante contumax]. Et nos mandamus quod facta sibi copia statim
eorumdem sequenti die sabbati post nonam inmediate compareunt/44 partes eram nobis ad
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procedendum in cum quantum die iure fuerit procedendum. Et dictus Sancius Marques protes-
tatus est quod […] assignationem siue/45 terminum a nobis tanquem a iudice millatenus accep-
tabat. Qua die et hora procuratoribus predictis uidelicet Petrus Bon et Sancius Marquer coram
nobis in/46 iudicio constitutis procurator iuratorum seu burgenses Burgi predicti proposuit in
hunc modum. Istam propono quod mortuo mandatorem expirauit mandatum/47 et jdeo non
ualuit [citanto]. Item propono quod non fuit inpetratum [temptum] apostolicarum mandato dicto-
rum ciuium et hominum Populationis. Jtem dico quod/48 proposui contra dominum Petrum
Ferrandi et Eximinum Thomasij quod erant excomunicati pro ut debuj et peratus eram probare
pro ut exigit ordo uiris et quod processer[os]/49 contra dictos burgenses non admissa huius-
modj exceptione ad sedem apostolicam pro ut debui appellaui et prosequtus fui appellationem
infra tempore a iure concessam/50 [si] ipsi peruenerunt me non facta mentione appellationis
nostre. Unde dico quod per istam litteram nullam habeatis iurisd ictionem contra d ictos burgen-
ses./51 Unde suplico uobis quatinus pronuncietis illam litteram nullam esse. Et cum nos interro-
garemus ipsum Sancium Marquer utrum in modum dilatoriarum seu/52 peremptoriarum eas
proponebat [ipse] respondit quod proponebat quasdam in modum peremptoriarum et alias in
modum dilatoriarum set quod exceptiones/53 peremptorie ante litterem contestatam locum non
habeant, mandauimus parti burgensium predictorum quod respondent petitionj ex parte ciuita-
tis et Populationis propo-/54 site et lecca petitione ut supra procurator burgensium predictorum
littere contestando respondit, dicens nego narrata pro ut narramur et dico petita/55 fieri non
debere. Et sic lite inter partes legitime contestata prestitoque iuramento a partibus secundum
negocij qualitatem procurator iuratorum seu comunicatum/56 ciuitatis et Populationis dixit quod
sciebat quod dominj Petrus Fernandi et Eximinus Thome, canonici Pampilone, iudices a domino
tarrachonense archiepiscopo/57 delegati, tulerint per parte sua diffinitiuam sententiam et pro ut
credit iustam procurator non burgensium siue comunitatis Burgi predicti similiter [dixit] post
iura-/58 mentum quod nesciebat quod dicti iudices sententiam tulissent diffinitiuam pro ut pars
aduersa dicebat et si tulerunt credit quod [… et]/59 [tulerunt]. Post hodie de consensu pretium
assignamus eisdem primam diem martis uidetur Vo jdus nouebris post nonam ut operant coram
nobis in ecclesia Sancti/60 Jacobi predictorum Pampilone ad audiendam deliberationem nos-
tram super permissis et ad procedendum in causa quitum de iure [fuerit] procedendum. Ego,
Petrus Garsie de/61 Anoç, clerico Pampilone, scriptor, in presenti causa iuratus, hac propria
manu scripsi et omnibus interfui assistente mihi et uidente dompno Jacobo, presb itero
antedicto./62

Qua die martis, hora uesperarum, coram nobis Eximeno Lupi, predicto sedentibus pro tri-
bunal[…] in ecc lesia Sanc ti Jacobi predicatorum Pampilone, dompni/63 Ochoa Sancij,
Pampilone asserens, quod erat de duodecim juratis ciuitatis Pampilone comparunt ut dicebat
procurator substitutus a Petro Bon, pro-/64 curatore pred icto per eisdem iuratis, ciuitatis et
Populationis, probans mandatum sue substitutionis nichilominus per testes uidelicet per domp-
nos Garsie/65 de Çaualdica, Petro Eximinj de Cataloynna et Johane Thome, qui iurati dixerunt
quod ipsi interfuerunt et uiderunt et in plures/66 alij quomodo dictus Petrus Bon substituit procu-
ratorem in causa presenti dompnam Ochoam Sancij predictum ad omnia que ipse in propria
persona erat/67 facturus in sessione presenti nichilominus dedit fideiussorem et paccatorem de
rato de mille aureis alfonsinis dompnum Petrum Eiximjni de/68 Cataloynna, predictum et per pre-
d ictis burgensibus, Sancius Marquer, procurator predictus, conparuit et sic partibus coram
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nobis in iudicio constitutis intero-/69 gauimus procuratorem burgensium predictorum si uolebat
plura dicere et ipse dixit quod nos non poteramus de iure procedere contra partem suam ea/70

ratione uidelicet quod cum causa ista esset archidicono tirasonense delegata et ipse sic solus
non poterat causam duobus subdelegare per quod non/71 habebat dare non poterat cum illa
clausula quod si non [ambo et…]. Et nos, habita deliberatione interloquendo, mandamus parti-
bus quod praedictis/72 excepcionibus non obstantibus ulterius in [negotio] [procedatur] et pro-
curator burgensium protestatus est grauamen dicens excipiendu contra nos quod nos non/73

poteramus esse iudex asserens quod dompnus Jspanus archidiaconus cesaraugustanus jnqui-
sitor a dompno terrachonense archiep iscopo delegatus, super archidiaconatu Mense/74

Pampilone excomunicauant nos per eo quod uolumus deponere in causa predicti archidiaco-
natus et quod dompnus archiepiscopus ratum habebat predictam exco-/75 municatione. Et nos
interogauimus procuratorem burgensium si uolebat dictam exceptionem excomunionis probare
infra tempore sibi a iure concessum/76 et ipse dixit quod die martis proxima mane post festum
beati Martinj probaret illam coram nobis in ecclesia Sancti Francisci, ordinis fratrum/77 minorum
Pampilone, et nos mandamus partibus quod illa die compareant coram nobis in dicti ecclesiei
ad procedendum in causa q[…] de iure fuerit procedendum./78 Qua die martis mane uidelicet
.XVIo. kalendas decembris coram nob is Eximino Lupi de Luna, judice pred icto, dompnus
Ochoa Sancij, pred ic tus/79 comparuit per iamd ic tis juratis siue comunitatibus ciuitatis et
Populationis Pampilone procurator datis fideiussorem de mille aureis alfonsinis/80 dompnum
Garsie de Çaualdiça […] d icti iurati comunitates et Petrus Bon procurator ipsorum ratum [habi-
tint] quicumque cum dicto Ochoa Sancij in causa ista/81 factum fuerit siue in procuratum et per
predictis burgensibus predictus Sancius Marquer operint procurator et sic partibus coram nobis
in iudicio constitutis ex/82 parte procuratoris ciuitatis et Populationis propositum ex[ti]tit in hunc
modum domine iudex, ego, Ochoa Sanci, predictus protestor, quod si pars aduersa/83 pro-
bauerit dictam exceptionem quod non credo, saluum sit in probare contrarium. Post procurator
burgensium predictorum legit quamdam litteram in hec/84 uerba. Benedictus pateat uniuersis
presentem paginam inspecturis quod nos, [Benedictus], diuina prouidencia terrachonensis
archiepiscopus, recepimus venerabilis/85 filij Jspani, archidiaconi cesaraugustani, litteram sub
hanc formam: 

Nouerint uniuersi presentem litteram inspecturi, quod nos, Jspanus, archidichonus cesara-
gustanus, datus/86 inquisitor a reuerendo in Xristo Patre et dompno dompno [Benedictus], Dei
gratia terrachonense archiep iscop i, super collatione archidiaconatus Mense Pampilonense
excomunicaui-/87 mus in scriptis priorem dompnum Pelegrinum qui dicit se esse archidiaconum
cantorem hospitalarium, Eximinum Lupi, archidiaconum Vallis/88 Osselle, Raimundum de Stella,
Eximinum Thome, Johanem Petri de Falcibus, Garsiam Petri de Stella, Eximinum Lupi de
Nouallis, Martinum Petri de Açterayn, Petrum/89 Ferrandi, Martinum Guerra, canonicos
Pampilone, abbatem de Domeynnu, abbatem de Eransus et dompnum Petrum de Echalaç per
eo quod post monitores/90 a nobis factas super facto archidiaconatus Mense Pampilone dene-
gant prohibere testimonium ueritati in inquisitione a nobis super lapsu temporis eiusdem archi-
diaconatus/91 auctoritate metropolitica facienda. Datum .VIo. jdus julij anno Dominj
.Mo.CCo.Lo.IIIIo., nos autem predictam litteram sigillo eiusdem archidiaconi asignatam/92 trans-
latari fecimus de uerbo ad uerbum et eiusdem presenti translato sigillum nostrum apponi feci-
mus in testimonium pred ictorum. Datum .VIo. jdus augusti, anno./93 Et ymago d icti sigilli
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representat formam siue personam archiepiscopi cum baculo episcopali in manu, cum mitra in
manu capite et in dextera parte est quidam/94 sidus et in orbita ipsius sigilli erant tales littere,
(cruz) Sancio Benedicti, tarrachonense archiepiscopi, nichilominus dixit quod uolebat probare
dictam excepcionem per testes/95 sequenti die mercurij mane. Et nos diximus eidem Sancij
Marquer, procuratori, quod ea die et hora compareat coram nobis et producat testes si uoluint
mandan-/96 tes dicto Ochoa Sancij quod compareat coram nobis ad uidendum testes iurarit
quos aduersam pars super iam dicta exceptione interdit producem coram nobis. Qua die/97

predictis partibus coram nobis in iudicio constitutis dictus Sancius Marquer produxit in testes
dompnos Michaelem de la Galena, Martinum, Lupum Garsie, Petrum/98 de Rocamador, presbi-
teros Sancti Saturninj, Petrum Arnalt et Huc de Concoç, campsores, a quibus recepimus iura-
menta presente, Ochoa Sancij pred icto et eos/99 examinauimus diligenter. Quibus receptis
eadem die presentibus partibus, saluo iure eorumdem in omnibus atestationes aperuimus et
publicauimus quem tales/100 sunt. Anno Dominj .Mo.CCo.Lo.Vo.XVo. kalendas decembris jn
causa que uertitur coram nobis, Eximino Lupi de Luna, archidiacono Uallis Osselle, iudice/101

subdelegato a dompno Martino Petri, archidiacono tirasonense, iudice, a summo pontifice dele-
gato, inter iuratos siue comunitates ciuitatis et Populationis Pam-/102 pilone ex una parte et jura-
tos siue comunitatem Burgi Sancti Saturninj Pampilone ex altera super eo quod Sancius Marquer
predictus dicit nos esse excomu-/103 nicatum per dompnum Jspanum archidiaconum cesarau-
gustanum. Dompnus Martinus, presbiter et scriptor in hac causa [cum me et inter] quod [scaet]
de hoc quod dicitur quod/104 dompnus Jspanus, archidiaconus cesaragustanus, excomuni-
cauant nos dixit quod uidit et presens fuit [quomodo] dompnus Garsie de Juiricu, presbiter, legit
quamdam litteram cum/105 sigillo pedenti, in ecclesia Sancti Saturninj Pampilone in qua ut idem
Garsie d’Iuiricu dicebat continebatur quod dompnus Jspanus predictus excomunicabat nos
inter de/106 tenore littere dixit quod nescit omni quod non legit litteram illam inter si scit cuius-
modj forma erat [meteipssa] sigillo uel que littere erant in orbita ipsius/107 dixit quod nescit inter
si scit quod dompnus Jspanus excomunicassit nos dixit quod alias nescit quod non fuit presens
[quomodo] dictus archidiaconus tulit sententiam in nos,/108 inter de anno dixit quod hoc anno
inter de die dixit quod fuit [quomodo] ultimus conparuimus in ecclesia Sancti Petri de Ripis.
Dompnus Michael de la Gal[ena],/109 presbiter, [cum] iura et inter concordat in omnibus et per
omnia cum primo teste hoc addito quod firmiter credit quod illa littera quem eri fuit oblata erat
quam/110 legit dictus Garsie de Juiricu. Dompnus Lupus Garsie, presbiter Sancti Saturninj [cum
…ira et inter] concordat in omnibus et per omnia cum proximo superiore/111 teste hoc addito
quod fuit [leca] littera predicta in penultima sessione comparitionis nostre in ecclesia Sancti Petri
de Ripis. Dompnus Petrus de Ro-/112 camador, presbiter Pampilone tam in et inter quid sciat
dicit quod aliud nescit nec quod quamdam die ueneris et possunt esse tres septimane/113 quod
predictus Garsie de Juiricu legit quamdam litteram in ecclesia Sancti Saturninj, cuius tenorem
nescit nec formam sigilli nequem de litteras [obice]/114 et dicebat quod quidam de canonicis
erant excomunicati et credit quod una ex illis erat Eximinus Lupi nequem set quis excomuni-
cauunt./115 Dompnus Petrus Arnalt, cambiador, de Burgo Sancti Saturninj Pampilone tam in et
inter concordat in omnibus et per omnia cum primo/116 teste addito hoc quod prout credit dicta
littera fuit lecta [atta] .XIIcim. dies et hoc addito quod prout idem Garsie de Juiricu dicebat
dompnus/117 archiepiscopus confirmabat dictam sententiam excomunionis et quod in testimo-
nium dictorum sigillum suum apposuit dicte littere. Dompnus Huc de Con-/118 coç tam in et inter
concordat in omnibus et per omnia cum dompno Petro Arnalt proximo superiori teste hoc addito
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quod possunt esse circiter/119 .XIcim. dies parum plus uel parum minus et addito per quod iste
testis legit duas lineas. Quibus publicatis et lectis, dictus Ochoa Sancij in scriptis/120 posuit in
hunc modum. Dompne iudex dicet procurator iuratorum ciuitatis et Populationis Sancti Nicholay
Pampilone quod excomunicatio contra/121 uos a parte burgense proposita non potest uobis
obesse quominus possitis esse iudex in hac causa et hoc multiplici racione primo quod/122 litte-
re archiepiscopi non debet fides adhiberi in hac causa quod loquitur de facto alterius [salutem]
dompnj Jspani, <cuius> littera quem dicitur sua loquitur/123 de preterito et non de presenti non
aparet nec etiam litteram ciuus auctoritate dompnus Jspanus dicitur excomunicasse uel potuis-
se nec aparet etiam sententiam dompnj/124 Jspani quod littera que dicitur sua loquitur de prete-
rito et non de presenti. Secundo quod si etiam predicta omnia aparerent cum tum contarium
sit/125 uerum dicit idem procurator quod archiepiscopus non poterat excomunicare de iure sub-
ditos suffraganeorum suorum in casu presenti multo minus predictus/126 archidiaconus qui dicit
se habere potestatem ab archiepiscopo, maxime cum non apareat aucthoritas eius. Tercio quod
non est fides adjbenda littere/127 archiepiscopi in hac parte cum ipsi fides non adiberetur si esse
presens nec iuratus deponeret multo minus et ipsius littere que est uox mortua [debere]/128 fides
aliquo adhiberi maxime cum quasi de facto suo uideatur testimonium prohibere. Quarto quod
pred ictus archidiaconus erat excomunicatus maiora ex-/129 comunicatione per abbatem
d’Irancio auctoritate iudicum delegatorum dompnus propre Sancius, episcopi olorense et archi-
diaconi illius loci, tempore date littere que dicitur sua./130 Quinto quod per dompnum et priorem
monasterij legerense, auctoritate dompni Pape delegatorum, eius fuerit [poca] retractatum ymo
yrritam nunciatam/131 quicumque per predictum archiepiscopum et per archidiaconum antedic-
tum uel per aliquem alium auctoritate ipsius super archidiaconatu Mense Pampilone extitit
atemptatum et [habitum]/132 est ita publicum et manifestum et manifestum per sententiam quod
tergiuersatione aliqua celari non potest et [licere] non sit necesse [prolane] aliquod de premis-
sis/133 tamen dicit dictus procurator quod paratus est probare ea que intentionj sue suffice iude-
buntur si necesse fuerit contra d icta uero testium a parte burgense/134 preductorum dicit
procurator predictus quod nichil probatur contra uos per que debeatis desistere quommodo in
negotio procedatis. Unde pate per premissa quod non est/135 probata excomunicatio contra uos
proposita prout debuit probari in facta terminum a iure statutum quare petit et suplicat quacuius
pronunciare digneminj/136 procuratorem dictorum burgensium exceptionem excomunicationis
contra uos proposite minime probauisse et quod condempnare digneminj ispsum procuratorem
sibi in [diebus]/137 soldis sanchetorum nomine expensarum et non obstante predicta exceptione
in negotio ad diffinitiuam sententiam precedatis. Et produxit quodam instrumentum/138 sigillo
abbatis de Irancio sigillatum ad probandum quod dompnus Jspanus erat excomunicatus ante
quam ipse in aliquo procederet sub hac forma. Frater/139 [Fernandus], dictus abbas monasterij
de Jrancio, subdelegatus a reuerendo patre dompno Petro, dicti gratia episcopo et uiro uenera-
bili et discreto, Benedicto archidiacono olorense in causa/140 quem uertitur inter reuerendos
priores et dompnos, Petrum pampilonensem et Arnaldum cesaragustanum, Dei gratia episco-
pos super ecclesia de Castellario, et rebus aliis iudicibus a sede/141 apostolica delegatis dis-
creto et venerabili uiro Jspano, archidiacono cesaragustano, salutem et mandatis apostolicis
obedire et sic finit. Datum [nonas] julij, reddite litteras./142

Et aliud jnstrumentum sigillatum sigillo abbatis Sancti Saluatoris legerensis, cisterciensis
ordinis, ad probandum quod dictus abbas et eius collega reuocauerunt/143 quicumque per dic-
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tum terrachonensem archiepiscopum uel per quemcumque alium super facto archidiaconatus
Mense extitit attemptatam in forma que [dictus] est. Frater [Vidalis], dictus abbas/144 Sancti
Saluatoris, et cetera et sic finit. Datum Pampilone .VIo. nonas julij, anno Dominj .Mo.CCo.Lo.Vo.
reddite litteras. Post hoc dictus Sancius Marquer/145 appellauit in scriptis ad dompnum Papam,
si nos in aliquo procederemus. Et nos assignauimus predictis partibus primam diem ueneris,
hora uesperarum mandantes eisdem/146 quod compareant coram nob is in ecc lesia Sancti
Jacobi predicatorum deliberationem nostram super premissis auditure et ad procedendum in
causa quantum de iure [factat] procedendum./147 Qua die ueneris et hora predictis partibus
assignata uidelicet .XIIIo. kalendas decembris, coram nobis dicto Eximino Lupi de Luna seden-
tibus pro tribunali/148 in ecclesia Sancti Jacobi predicta Ochoa Sancij et Sancius Marquer, pro-
curatoribus predictis, in iudicio constitutis super exceptione excomunionis superius contra nos
nec non instrumentis/149 testibus et allegationibus propositis deliberatione habita diligenti et
prudentum uirorum consilio requisito interloquendo pronunciamus procuratorem burgensium
predictorum/150 intentionem suam minime fundauisse et mandamus quantinus illis non obstanti-
bus ulterius in negotio procedatur post hoc dictus Sancius Marquer a nostra presentia/151 illi-
cenciatus contumacerit recessit et pres ciuitatis iuratorum et Populationis siue comunicatum
nobis humiliter suplicauit quod nos dignaremur/152 reputare contumacem procuratorem bur-
gensium predictorum condempnando ipsum in .XXX. solidos libris sanchetorum <per expen-
sis> quas se fecisse dicebat propter exceptionem/153 antedictam et quod eius contumacia non
obstante diffinitiuam sententiam proferremus. Et nos, hab ita deliberatione, dictum Sancium
Marquer, procuratorem burgensium/154 predictorum, reputamus contumacem iusticia exigente
condepnantes ipsum nichilominus taxatione a nobis prehabita et iuramento [prestito] a procura-
tore ciuitatis et Populationis/155 in centum solidis sanchetorum. Et mandamus procuratori ciuita-
tis et Populationis quod die lune proxima [.s.] .Xo. kalendas decembris compareat coram nobis
in/156 ecclesia Sancti Petri de Ripis ad diffinitiuam sententiam audiendam non obstante contu-
macia anted icta. Aduenente [IIo] die lune pred icta Ochoa Sancij/157 memoratus comparuit
coram nobis Eximino Lupi de Luna, iudice anted icto, sedentibus pro tribunali in ecc lesia Sancti
Petri [prefata] et obtulit nobis quodam cita-/158 torium sub forma inferius annotata. Eximinus
Lupi de Luna, archidiaconus Uallis Osselle, subdelegatus a nobili et uenerabili uiro dompno
Martino/159 Petri, archidiacono tirasonense iudice, a sumo pontifice delegato in causa que uer-
titur coram nobis inter iuratos seu comunitates ciuitatis et popu-/160 lationis Sancti Nicholay
Pampilone ex una parte et iuratos siue comunitatem Burgi Sancti Saturninj Pampilone ex altera
super facto cuiusdam cathene/161 que est sita prope Pilloricum, dompno Martino de Arlis, pres-
bitero Pampilone, salutem et mandatis apostolicis obedire cum nos memoratos burgenses/162

pluries ad diffinitiuam sententiam audiendam citauerimus prout in actis exinde confectis plemus
continetur et ipsi malitiose quasdam exceptiones malpropo-/163 nentes in quarum probationibus
deffecerunt a nostra presencia illicenciati contumacerit recesserunt et nos propter hoc procura-
torem dictorum burgensium reputauerimus/164 contumacem ipsum in centum solidos sancheto-
rum nichelominus condempnando mandamus uobis firmiter et districte sub pena excomunionis
etiam ad Burgum Sancti Sa-/165 turninj personaliter accedentes citetis ibidem juratorum siue
comunitatem Burgi predicti peremptorie coram testibus quod prima die lune uidelicet/166 .Xo.
kalendas decembris compareant coram in ecclesia Sancti Petri de Ripis diffinitiuam sententiam
audituri. Denunciando quod siue ueni[eru]nt siue non nos/167 quod uistam fuerit faciemus. Et si
ipsos in domo uero consueuerunt congregari non inuenieritis citationem istam in ecc lesia Sancti
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Saturninj publice faciatis./168 Quod autem inde feceritis nobis per uostras patentes litteras cum
subscriptionibus testium uel per [uosmet] significare caretis. Datum .XIIIo. kalendas/169 decem-
bris anno Dominj .Mo.CCo.Lo.Vo. reddite litteras. Et cum nos interrogaremus predictum Martino
de Arlis si [scilicem] mandatum nostrum burgenses/170 citauerat antedictos idem Martinus sub
iuramento dixit quod ipsos citauerat in predicta forma citationis nichil de contingentibus ommi-
tendo. Et cum nullus/171 per iamdictis iuratis siue comunitate Burgi sufficienter conpareret, nos,
habita deliberationem, quamuis predictis Ochoa Sancij oportune et inportune [petint]/172 quod
nos procederemus ad sententiendum non obstante dictorum burgensium contumacia manifes-
ta mandamus dicto Ochoa Sancij quod prima die lune post festum beate/173 Caterine virginis,
conpareat coram nobis in ecclesia Sancti Jacobi predicta mane post capitulum ad diffinitiuam
sententiam audiendam.

.-El pergamino parece cortado por su parte superior, a juzgar por la manera en que se inicia el documento, en
minúscula; del mismo modo, parece cortado, por la misma razón, antes de la línea 142, en la segunda unión del perga-
mino.-En las líneas 122 y 123 está subrayado <quem dicitur sua loquitur de preterito et non de presenti>.
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Estella, 6 de diciembre de 1255

Concordia entre Teoblado II de Navarra y Pedro Ximénez de Gazólaz, obispo de
Pamplona, acerca de sus derechos en la presentación de rectorías y sus bienes, derecho de
asilo y otros asuntos, acordando asimismo que los castillos de Oro y Monjardín retornen al obis-
po de Pamplona